
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 138 del 09/05/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UNA TENSOSTRUTTURA POLIFUNZIONALE AL 
SERVIZIO DELLA SCUOLA ELEMENTARE PALAZZELLO - APPROVAZIONE 
QUADRO ECONOMICO CON RIBASSO D'ASTA - IMPEGNO SPESA

Il Redattore: Beniamino Calabrò 

Premesso che:
-    con determina dirigenziale n. 1852 dello 04/11/2017 è stato conferito l’incarico di RUP e verificatore 
dell'intervento di  che trattasi  all'ing.  Beniamino Calabrò,  e  quello  per  la  progettazione esecutiva  e  della 
direzione dei lavori all’ing. Giuseppe Corallo ed al geom. Giovanni Guardiano;
-    con determinazione dirigenziale n. 2118 dello 01/12/2017 è stato approvato il progetto 
definitivo dell’intervento, prenotando la spesa complessiva di  € 270.000,00 al   capitolo 
2611.20 codice di bilancio 04.02-2.05.99.99.999 (pren. 226/2017);
-   con determinazione dirigenziale n. 976 dello 04/06/2018 è stato conferito al dott. Donato 
Causapruno, l’incarico di redazione della relazione geologica per l’importo di  € 953,86, 
oltre cassa di previdenza per € 19,08 ed iva per € 214,05, per un totale complessivo di € 
1.186,97,  impegnando  la  somma per  il  pagamento  della  prestazione  professionale  al  
capitolo 2611.20 cod. Bil. 04.02-2.05.99.99.999 impegno 677/18;
-    con  determinazione  dirigenziale  n.  977  dello  04/06/2018  è  stato  conferito  all'ing. 
Giuseppe Tranchina, l’incarico di redazione dei calcoli e disegni delle strutture e di tutte le  
attività  necessarie  per  l’ottenimento  dell’Autorizzazione del  Genio  Civile  di  Ragusa,  ai 
sensi dell’art. 18 della legge 64/74, per l’importo di € 2.416,00, oltre cassa di previdenza 
per € 96,64 ed iva per € 552,78, per un totale complessivo di € 3.065,42, impegnando la  
somma per  il  pagamento  della  prestazione professionale  al  capitolo  2611.20 cod.  Bil.  
04.02-2.05.99.99.999 impegno 675/18;
-   con determinazione dirigenziale n. 975 dello 04/06/2018 è stato conferito all'ing. Fedele 
Ferlante, il servizio di collaudatore delle strutture per la redazione del collaudo statico, per 
l’importo di € 900,00, oltre cassa di previdenza per € 36,00 ed iva per € 205,92, per un  
totale  complessivo  di  €  1.141,92,  impegnando  la  somma  per  il  pagamento  della 
prestazione  professionale  al  capitolo  2611.20  cod.  Bil.  04.02-2.05.99.99.999 impegno 
679/18

Pagina 1/3



-     con determina dirigenziale  n.  1832 dello  08/11/2018 è stato approvato il  progetto 
esecutivo, che prevede una spesa complessiva di € 270.000,00 così distinta:

QUADRO ECONOMICO

1 A - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A MISURA €      220.891,46 

A1 - Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso il 2,00% €       4.417,83 
A2-Oneri Da interferenza €                - 

A3- Importo lavori non soggetti a ribasso d'asta €       4.417,83 -€         4.417,83 
A4- importo lavori soggetti a ribasso d'asta €      216.473,63 

2 B)SOMME A DISPOSIZIONE
B1 Iva 10% su €. 220.891,46 €     22.089,15 

B2 incentivo art. 113 decreto 50/16 2,137% €       4.720,45 
B3 - Imprevisti ed arrotondamenti €       2.947,44 

B4 - Assicurazione progettista e verificatore €          750,00 
B5 - ANAC €          225,00 

B6 - Oneri conferimento in discarica €     12.982,19 
B7 - Calcoli strutturali €       3.065,42 

B8- Indagini geologiche €       1.186,97 
B9- Collaudo statico €       1.141,92 

Totale somme a disposizione €     49.108,54 €        49.108,54 
TOTALE PROGETTO €      270.000,00 

-  con la stessa determinazione dirigenziale è stato deciso di  affidare i  lavori  mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lettera c) del D.lgs n. 50/2016,  con inviti  rivolti  a 20 offerenti, scelti  mediante sorteggio 
pubblico  sulla  base di  indagine di  mercato,  previa  pubblicazione di  un  avviso  sul  sito 
internet di questo Comune, con il criterio di aggiudicazione al prezzo più basso, ai sensi 
del comma 4 dell’art. 95 del d.lgs. 50/2016;
-     con determinazione dirigenziale n. 564 del 21/03/2019 l'impresa PROGRESSO GROUP S.R.L. con sede 
in Favara (AG), Via Progresso Q17 n. 12, è stata dichiarata aggiudicataria della procedura di gara dei lavori 
suddetti per il prezzo di euro 149.414,03 oltre I.V.A., al netto del ribasso offerto del 33,0190% sul prezzo a  
base di gara di euro 220.891,46, di cui euro 4.417,83 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

Considerato che è necessario approvare il quadro economico dell’intervento tenendo conto  delle 
economie da ribasso d’asta, impegnando l'importo complessivo del progetto al netto di quanto già impegnato 
con le determinazioni dirigenziali n. 975, 976 e 977 dello 04/06/2018; 
Vista la Deliberazione del C.C.n. 38 dello 03/04/2019 di approvazione del D.U.P. 2019–2021 e del Bilancio di 
previsione 2019–2021; 
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Dato atto che il  presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. sopra 
richiamato; 
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art.  53 del regolamento di organizzazione degli  Uffici e dei 
servizi;
Visto il  successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle  
Determinazioni Dirigenziali; 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
Visto il D.L.vo 29/93 e s.m.i.;

DETERMINA

1.      APPROVARE  il  quadro  economico,  tenendo  conto  del  ribasso  d’asta,  relativo  alla 
“REALIZZAZIONE  DI  UNA  TENSOSTRUTTURA  POLIFUNZIONALE  AL  SERVIZIO  DELLA 
SCUOLA ELEMENTARE PALAZZELLO”, così distinto:

Pagina 2/3



QUADRO ECONOMICO DOPO AGGIUDICAZIONE
1 A - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A MISURA €      220.891,46 

A1 - Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso il 2,00% €    4.417,83 
A2-Oneri Da interferenza €           - 

A3- Importo lavori non soggetti a ribasso d'asta €    4.417,83 -€         4.417,83 
A4- importo lavori soggetti a ribasso d'asta €      216.473,63 

a detrarre il ribasso d'asta del 33,0190% -€       71.477,43 
€      144.996,20 

importo sicurezza non soggetto a ribasso d'asta €          4.417,83 
totale lavori appaltati €      149.414,03 

2 B)SOMME A DISPOSIZIONE
B1 Iva 22% su €. 142.798,63 €        14.941,40 

B2 incentivo art. 113 decreto 50/16 2,137% €          4.720,45 
B3 - Imprevisti ed arrotondamenti €          2.947,44 

B4 - Assicurazione progettista e verificatore €             750,00 
B5 - ANAC €             225,00 

B6 - Oneri conferimento in discarica €        12.982,19 
B7 - Calcoli strutturali   (impegno 675/18) €          3.065,42 

B8- Indagini geologiche  (impegno 677/18) €          1.186,97 
B9- Collaudo statico     (impegno 679/18) €          1.141,92 

B10 - Economie da ribasso da mantenere per lavori 
complementari

€        78.625,17 

Totale somme a disposizione €      120.585,96 €      120.585,96 

TOTALE PROGETTO €      270.000,00 

2.      IMPEGNARE la somma complessiva di € 264.605,68 nel modo seguente:
• per euro 260.362,35 al  capitolo 2611.20 codice di bilancio 04.02-2.05.99.99.999 

esigibilità 2019;
• per euro 4.243,33 al  capitolo 2611.21 codice di bilancio  04.02-2.05.99.99.999 

esigibilità 2019
3.     DARE ATTO che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00;

 

Ragusa,  09/05/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

